valores praticados no processo de contratação anterior desta Secretaria, o qual serviu como 
parâmetro histórico confiável para composição do valor estimado. 

12.2. Considerando o critério de julgamento menor preço por item, adota-se a seguinte 
composição estimativa: 

12.3. Dessa forma, o custo estimado total da contratação é de R$56.953,33 (cinquenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos) resultado da multiplicação do valor 
unitário estimado pelo período previsto de execução contratual. 
12.4. A planilha apresentada servirá como referência para elaboração das propostas pelos 
licitantes, em conformidade com o critério de julgamento estabelecido.